
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XV - Edição 1065 21  de Agosto de 2019          Distribuição Eletrônica

Saúde Pertinho de Você volta a Monsuaba nesta semana
Desde que foi criado, o programa já realizou mais de 3.500 exames

O Saúde Pertinho de Você continua oferecendo exames 
médicos nos bairros como uma forma de agilizar os 
diagnósticos. A próxima localidade a receber o programa, 
promovido pela Prefeitura de Angra, por meio da Secretaria 
de Saúde, será a Monsuaba. 
Nesta sexta-feira (23) e sábado (24) a carreta da saúde �cará 
estacionada na praça da Monsuaba. Nos dias 5 e 6 de 
setembro, o programa estará no Parque Mambucaba, 
próximo ao Serviço de Pronto Atendimento. 
São oferecidos exames gratuitos de mamogra�a, 
ecocardiograma, ultrassonogra�a e densitometria óssea. Os 
pacientes são atendidos com hora marcada, mediante 

Na semana passada, o Saúde Pertinho de Você esteve na 
Japuíba durante dois dias. Na quinta-feira (15), foram 
realizados 45 exames de ultrassonogra�a; 24 
densitometrias e 42 mamogra�as. Já na sexta-feira (16) 
foram realizados 3 exames de eletrocardiograma; 14 
densitometrias; 31 mamogra�as e 45 ecocardiogramas. 
Totalizando 204 exames.
Somente em 2019, mais de 3500 exames foram 
realizados pelo programa, que já percorreu diversos 
bairros do município desde que foi criado, em setembro 
do ano passado.

encaminhamento prévio das unidades de saúde.



2

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XV - n° 1065 - 21 de Agosto de 2019

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito 

MARCUS VENISSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO

RESOLUÇÃO Nº 11/2019/CMAS

RESOLVE:

� Art. 1º. Fica aprovado, por unanimidade, a Proposta para cadastrar a Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania (SDSP) no Programa 3000020190031 do Ministério 
da Justiça e Segurança Pública para aquisição de material permanente, de custeio e veículo para equipar o 
Centro-Dia da Pessoa com De�ciência e o Serviço de Acolhimento Institucional para Idosos, atendendo 
ao Eixo temático V, itens B e C do Edital Publicado em 29/07/2019 – Edição 144 do Diário O�cial da 
União.

         Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor em 19 de agosto de 2019.

RESOLVE:

“APROVA A PROPOSTA DE CADASTRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA (SDSP) NO PROGRAMA 
3000020190031 DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA PARA A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, DE CUSTEIO E VEÍCULO PARA EQUIPAR O 
CENTRO-DIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA IDOSOS. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 19 DE AGOSTO DE 2019.

� Art. 1º. Fica aprovado, por unanimidade, a Proposta para cadastrar a Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania (SDSP) no Programa 5500020190062 do Ministério 
da Cidadania para aquisição de veículos para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS).

RESOLUÇÃO Nº 10/2019/CMAS

�
         Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor em 19 de agosto de 2019.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANGRA DOS 
REIS – RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a deliberação advinda da 223ª Reunião desse 
Conselho, a primeira do ano corrente em caráter extraordinário, realizada aos 19 (dezenove) dias do mês de 
agosto de 2019, 

DENISE ALVES DE CARVALHO
Presidente do CMAS

“APROVA A PROPOSTA DE CADASTRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA (SDSP) NO PROGRAMA 
5500020190062 DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA PARA A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
A ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (SUAS)”. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANGRA DOS 
REIS – RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a deliberação advinda da 223ª Reunião desse 
Conselho, a primeira do ano corrente em caráter extraordinário, realizada aos 19 (dezenove) dias do mês de 
agosto de 2019, 

�

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 19 DE AGOSTO DE 2019.
DENISE ALVES DE CARVALHO

Presidente do CMAS

oP O R T A R I A           N     767/2019



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Prefeito

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11, 
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0549/2019, da 
Superintendência de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de 
Administração, datado de 16 de agosto de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada CRISTIANE PESSÔA FARAH PAIXÃO, para o cargo 
de Fonoaudiólogo, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional 
Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.

CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso 
Público para preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal nº 
1.683, de 26 de maio de 2006, o qual foi homologado pelo Decreto nº 9.975, 
de 16 de dezembro de 2015, prorrogado por 2 (dois) anos, através do Decreto 
nº 10.729, de 22 de novembro de 2017;

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 26 de agosto de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE AGOSTO DE 2019.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0549/2019, da 
Superintendência de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de 
Administração, datado de 16 de agosto de 2019,

Prefeito

R E S O L V E:

CARLOS MACEDO COSTA

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE AGOSTO DE 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 26 de agosto de 2019.

CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso 
Público para preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal nº 
1.683, de 26 de maio de 2006, o qual foi homologado pelo Decreto nº 9.975, 
de 16 de dezembro de 2015, prorrogado por 2 (dois) anos, através do Decreto 
nº 10.729, de 22 de novembro de 2017;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretário de Administração

CARLOS MACEDO COSTA

oP O R T A R I A           N     768/2019

Art. 1º Fica nomeada GISELLE ALVES PINTO DE OLIVEIRA, para o cargo 
de Nutricionista, Referência 300, Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Saúde, 
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.

Secretário de Administração

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 9º e 11, 
inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

E R R A T A

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Na publicação da Portaria nº 648/2019, datada de 19 de julho de 2019, 
efetuada no Boletim O�cial do Município de Angra dos Reis, Edição nº  
1061, de 13/08/2019, página 08,

Onde se lê:

“DESIGNAR FABIANE DUTRA ALVES DE ALMEIDA, Matrícula 
17214, para a Função Grati�cada de Assistente de Ensino Fundamental, da 
Coordenação de Educação Básica, do Departamento de Educação, da 
Superintendência de Educação, da Secretaria de Educação, Símbolo FG-3, 
com efeitos a contar de 01 de julho de 2019 ”

“DESIGNAR FABIANE DUTRA ALVES DE ALMEIDA, Matrícula 
26336, para a Função Grati�cada de Assistente de Ensino Fundamental, da 
Coordenação de Educação Básica, do Departamento de Educação, da 
Superintendência de Educação, da Secretaria de Educação, Símbolo FG-3, 
com efeitos a contar de 01 de julho de 2019”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE AGOSTO DE 2019.

Leia-se:

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE ALVARÁ

ALVARÁ DE LICENÇA Nº 138/2016
REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 2016017632
INTERESSADO: MARCOS AURELIO RODRIGUES DA CUNHA

Considerando que o interessado tomou ciência da Noti�cação e concordou 
com o cancelamento do Alvará.

Filliphe Mota de Carvalho
Diretor-Presidente do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos 

Reis
Interino

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI N° 8666/93

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
078/2018/SSA

“O Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis, torna público que, 
o requerente foi noti�cado através do documento de Noti�cação nº 9540, 
informando sobre o Cancelamento do Alvará de Licença para Construção 
nº 138 de 2016 e do Projeto Aprovado, dando prazo de 15 dias para defesa.

Angra dos Reis, 20 de agosto de 2019.

Prefeito

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo 
início em 03/08/2019 e término em 02/08/2020.

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, REPRESENTADO 
PELA SECRETARIA DE SAÚDE E AQUÁTICA SAÚDE E 
MOVIMENTO LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de prazo do 
Contrato n° 078/2018/SSA, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SESSÕES DE HIDROTERAPIA AOS USUÁRIOS DA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE (RMS) DE ANGRA DOS REIS  devidamente ,

autorizado pelo Secretário de Saúde de Angra dos Reis, através do 
Formulário de Solicitação de Empenho nº 133/2019, de 16/07/2019 às �s. 
331/332, o qual passa a fazer parte integrante deste instrumento.

Ano XV - n° 1065 - 21 de Agosto de 2019



DOTAÇÃO: A despesa ção do presente termo aditivo, até o �m do com a execu
presente exercício �nanceiro, correrá à conta da seguinte dotação orçamentária, 
a s s i m  c l a s s i � c a d a :  P r o g r a m a  d e  T r a b a l h o  n º 
27.2701.10.301.0129.2216.339039.0000 – Ficha 20191016, tendo sido 
emitida a Nota de Empenho nº 566, de 16/07/2019, no valor de R$ 60.877,33 
(sessenta mil e oitocentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos);

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8666/93.

VALOR: O valor total estimado deste termo aditivo para cobrir as despesas 
relativas à prorrogação do contrato é de R$ 148.080,00 (cento e quarenta e oito 
mil e oitenta reais).

AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Secretário de Saúde nos autos do Processo 
nº 2018011782.�

DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019.

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios subsequentes 
correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser 
empenhadas no início de cada exercício.

Rodrigo de Araújo Mucheli Pregoeiro
Adriano de Moura Vidal Jordão

Secretário de Saúde

O Município de Angra dos Reis, vem por meio deste, tornar público aos 
licitantes  e interessados do Pregão Presencial nº 025/2019, cujo objeto seja 
a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
fornecimento de sistemas de Gestão Pública Municipal – SIGPM, 
incluindo licenciamento sem limite de usuários, implantação, migração de 
b a s e s  d e  d a d o s  d e  s i s t e m a  l e g a d o s ,  m a n u t e n ç ã o 
(legais/corretivas/evolutivas), suporte técnico e treinamento, o resultado da 
prova de conceito: EMPRESA PRODATA INFORMÁTICA LTDA , 
aprovada e consequentemente, vencedora do certame. informamos que os 
autos estão disponíveis para consulta, na Superintendência de Gestão de 
Suprimentos, situada na Praça Guarda Marinha Greenhalg, nº: 59, Centro, 
Angra dos Reis/RJ das 10:00 às 16:00hs. Ficam estabelecidos o prazo de 3 
(três) dias úteis, para manifestação de recurso, conforme subitem 24.2.1 do 
edital.

RESULTADO DA PROVA DO CONCEITO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 025/2019

4 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XV - n° 1065 - 21 de Agosto de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO – REMARCAÇÃO

EDITAL Nº 008/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
VIGIA DESARMADA na Câmara Municipal de Angra dos Reis.

PROCESSO CMAR Nº 1100/2019

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 

 

Secretário de Gestão

INFORMAÇÕES: Subsecretaria de Licitação: (24) 2404-3965, e e-mail: 
licitacao@angradosreis.rj.leg.br 
LOCAL DA LICITAÇÃO: Plenário da Câmara, sito a Praça Nilo Peçanha, s/nº 
– Centro, Angra dos Reis/RJ.

Em 20 de agosto de 2019.

Matr.: 7243

DATA/HORA DA LICITAÇÃO: 06/09/2019 às 09:30 horas

OBSERVAÇÕES: Retirada no portal da transparência da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis ou na Subsecretaria de Licitações, com carimbo do CNPJ e 
mediante apresentação de 1 pen drive lacrado. 

PUBLIQUE-SE

LUÍS GUSTAVO SOUZA BRAZ

RETIRADA DO EDITAL: Subsecretaria de Licitações, Rua da Conceição, nº 
255, 5º andar, Centro, Angra dos Reis/RJ 

PUBLIQUE-SE

Matr.: 7243

Em 20 de agosto de 2019.

Secretário de Gestão
LUÍS GUSTAVO SOUZA BRAZ

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
DATA/HORA DA LICITAÇÃO: 09/09/2019 às 09:30 horas.

OBJETO: Aquisição de diversos bens patrimoniais para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Angra dos Reis, através do Sistema de 
Registro de Preços, com validade de 01 ano.

RETIRADA DO EDITAL: Subsecretaria de Licitações, Rua da Conceição, 
nº 255, 5º andar, Centro, Angra dos Reis/RJ 
OBSERVAÇÕES: Retirada no portal da transparência da Câmara 
Municipal de Angra dos Reis ou na Subsecretaria de Licitações, com 
carimbo do CNPJ e mediante apresentação de 1 pen drive lacrado. 
INFORMAÇÕES: Subsecretaria de Licitação: (24) 2404-3965, e e-mail: 
licitacao@angradosreis.rj.leg.br 
LOCAL DA LICITAÇÃO: Plenário da Câmara, sito a Praça Nilo Peçanha, 
s/nº – Centro, Angra dos Reis/RJ.
 

AVISO DE LICITAÇÃO – REMARCAÇÃO

EDITAL Nº 009/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 
PROCESSO CMAR Nº 107/2019

��
Travessas do Parque Mambucaba recebem melhorias

A equipe do Serviço Público está aplicando fresas de asfalto nas vias da comunidade��

A travessa Goiabas foi uma das que recebeu a ação da prefeitura, por meio da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade. Foram implantados 35 metros de manilhas 

Ao mesmo tempo que a Secretaria Executiva de Obras está trabalhando no recapeamento 
asfáltico de 23 ruas do Parque Mambucaba, a Secretaria Executiva de Serviço Público está 
promovendo melhorias em travessas da comunidade, reaproveitando o asfalto que está 
sendo retirado. Além disso, algumas vias estão recebendo obras de drenagem para evitar 
alagamentos.

de 40 e a via recebeu fresas de asfalto. O serviço foi concluído na segunda-feira (19). A 
travessa paralela à via, que possui 50 metros, também receberá melhorias. 
A travessa Nascimento é outra que está recebendo obras de drenagem. Lá serão 
implantados 50 metros de manilhas de 30 e, posteriormente, a rua será pavimentada 
com reaproveitamento de asfalto. Além disso, as travessas Marcelle e Maria, que 
possuem 30 metros de extensão cada, também receberão novo calçamento.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

